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1 ÚVOD

Transakce, jejichţ předmětem je majetek, jsou prostředkem distribuce bohatství

a alokace prostředků tam, kde poskytují svému majiteli největší uţitek, resp.

výnos. Zúčastněné strany tak přirozeně hledají v rámci těchto transakcí

nejbezpečnější cesty jejich realizace. Dochází-li k převodu vlastnického práva

výhradně tradicí (tedy odevzdáním a převzetím věci), není nutné se po předání

věci obávat následných právních komplikací (byly-li samozřejmě všechny právní

náleţitosti převodu splněny). To však není případ nemovitostí (evidovaných

v katastru nemovitostí). Převody nemovitostí jsou vystaveny řadě nástrah

spočívajících zejména v právech třetích osob. Platí přitom, ţe svá práva

k nemovitosti je vlastník, resp. jiná oprávněná osoba oprávněna vykonávat jen

v rámci hranic dané nemovitosti a tyto hranice tak tvoří územní rozsah

vlastnického, resp. jiného věcného práva k nemovitosti (např. práva

předkupního, práva odpovídajícího věcnému břemenu, zástavního

či podzástavního práva). Pokud osoba nemá k nemovitosti (byť jen částečně)

ţádná práva a přesto s ní hodlá nakládat, je to jedna ze skutečností, jeţ by

měla být odhalena v rámci právní prověrky nemovitosti realizované ještě před

uskutečněním transakce samotné (např. před koupí nemovitosti).

V souvislosti s těmito prověrkami obecně (týkajícími se nejen nemovitostí) se

v oblasti anglosaského práva vţil název due diligence1 (resp. title due

diligence). Jedná se tedy o souhrn činností v rámci předsmluvní fáze transakce

zahrnující prověření řady skutečností významných pro právní pozadí dané

transakce. Pojem due diligence samotný se někdy překládá jako "náleţitá

pečlivost", "hloubkový audit" či jen "prověrka". V rámci této práce bude uvedené

prověrce rozuměno jako "prověrce právních vztahů k nemovitostem"

vykonávané za účelem nabytí této nemovitosti. Vţdy se jedná o proces

přidruţený k provádění určité právní transakce (prodej, resp. nákup nemovitosti;

1
Název due diligence má základ v latinském označení caveat emptor ("nechť si kupující prověří", případně "ať si je

kupující vědom". Původně šlo o označení principu spočívajícího v tom, ţe kupující je odpovědný za zjištění, ţe

kupovaná věc je v dobrém stavu – kupuje ji tak na vlastní riziko bez výslovné záruky prodávajícího (viz např.

Encyclopædia Britannica. Caveat emptor [online]. Encyclopædia Britannica Inc., 2012. [cit. 11-01-2012]. Dostupné z:

<http://www.britannica.com/EBchecked/topic/100648/caveat-emptor>.).
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nájem, resp. pronájem nemovitosti; prodej, resp. nákup podniku; fúze, akvizice

apod.). Jak je patrné, tuto prověrku vyuţívají nejen nabyvatelé nemovitostí, ale

také jejich prodávající, neboť ti mohou touto prověrkou (poskytuje-li důkaz

nezávadnosti právního titulu jejího vlastníka) odůvodnit cenu převáděné

nemovitosti (navýšenou o přiráţku za bezvadnost právního titulu). V případě

nemovitostí realizace zmíněné prověrky vyţaduje od "auditora" znalosti jak

platných právních předpisů, tak i dřívějšího platného práva, dále příslušné

judikatury, literatury a v neposlední řadě je uţitečná i znalost interních, resp.

rezortních předpisů relevantních organizací (zejména Českého úřadu

zeměměřického a katastrálního2).

Pojem "nemovitost" bude v rámci této práce chápán stejným způsobem, jakým

jej vymezuje občanský zákoník3 (dále jen ObčZ) ve svém § 119 odst. 2, kdy

za nemovitosti označuje pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem.

Převody nemovitostí v českém právu jsou mimo výše uvedená obecná rizika

spojeny také s určitými problémy pramenícími mnohdy z komplikovaného

právního vývoje především v minulém století, neboť právní systém

zachovávající kontinuitu s sebou nutně nese konflikty nové a staré úpravy.

Pozornost bude proto dále věnována mj. i vývoji evidence právních vztahů

k nemovitostem na území České republiky.

Text práce odráţí právní stav k datu 1. února 2012.

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je rozebrat v souvislosti s právní prověrkou nejvýznamnější

úskalí týkající se právních vztahů k nemovitostem v České republice,

a to zejména v rámci převodů nemovitostí. V návaznosti na tuto analýzu bude

popsána procedura realizace právní prověrky nemovitostí samotné. Budou

zmíněny důvody a popsána východiska, na základě kterých právní prověrky

2
Katastrální úřady jsou povinny se ve své činnosti řídit předpisy vydanými Českým úřadem zeměměřickým

a katastrálním (ČÚZK), např. jednacím řádem, pokyny, metodickými návody, opatřeními nebo výklady. Vyplývá to

z postavení ČÚZK jakoţto ústředního správního úřadu zeměměřictví a katastru nemovitostí České republiky (viz § 1

odst. 1 ZZemKatOrg).
3
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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nemovitostí vznikly a existují, dále budou popsány také nejvýznamnější

informační zdroje právní prověrky nemovitostí. Průběh právní prověrky bude

popsán nejdříve obecně, aby následně mohly být popsány nejvýznamnější

specifické případy, jeţ se mohou během realizace právní prověrky vyskytnout

(a to jak z pohledu specifičnosti nabyvatelů, resp. převodců, tak i z pohledu

specifik souvisejících s právní, resp. technickou povahou nemovitostí).

V neposlední řadě pak budou rozebrány i návrhy nových právních předpisů, jeţ

budou mít na právní prověrku nemovitostí dopad – jedná se o návrh nového

občanského zákoníku spolu s návrhem zákona o obchodních korporacích, resp.

návrh nového katastrálního zákona. Stručně budou shrnuty dopady všech

těchto návrhů na realizaci právních prověrek nemovitostí po nabytí účinnosti

těchto právních předpisů (a to v porovnání se stavem současným).

1.2 PRÁVNÍ PROVĚRKA NEMOVITOSTÍ OBECNĚ

Prověrka či audit due diligence je prerekvizitou a předchází samotnému

uskutečnění transakce, ke které se váţe. Aţ na základě jejího výsledku se

kupující rozhodne, zda je pro něj za stávajících okolností skutečně výhodné

nakoupit; prodávající naproti tomu ví, co nabízí k prodeji, a můţe tedy danou

věc i náleţitě ocenit.

Jedná se tedy o právní audit všech relevantních okolností dané transakce.

V rámci tohoto auditu je nutné vynaloţit náleţitou pečlivost a opatrnost ve všech

aspektech dané transakce – a to ve všem, co přichází v úvahu. Z toho vyplývá,

ţe neexistuje ţádný taxativní výčet aspektů, kterým je třeba věnovat pozornost

při takovém auditu. Vzhledem k tomu, ţe kaţdá transakce je svým způsobem

unikátní, a tedy jiná a odlišná od všech ostatních, musí "auditor" v rámci takové

prověrky vţdy zaměřit pozornost na vše, co by mohlo potenciálně způsobit

problém a překáţku uskutečnění transakce. Cílem právní prověrky obecně je

tedy komplexní posouzení právního stavu zamýšlené transakce či projektu,

v případě akvizice nemovitosti se potom právní prověrka zabývá právy k dané

nemovitosti.
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Skutečnost, ţe právní prověrky nemovitostí nejsou úplně triviální záleţitostí, je

umocněna tím, ţe mnoţství zcela zásadních pravidel týkajících se nakládání

s nemovitostmi není obsaţeno explicitně v textu právních předpisů, ale vyplývají

z rozhodovací praxe českých soudů. Jak k uvedenému poznamenává Petrov,

2011, "spravedlnost a věcné řešení sporu obdrží jen ten, kdo se dokázal

vyhnout řadě více či méně skrytých min, které jsou bez rozumného důvodu

rozsety v judikatuře a hrozí způsobit neplatnost smlouvy." Soudní rozhodnutí

mnohdy představují dle Petrova, 2011 "'logické' konstrukce, kterými je jakoby

sofistikovaně odůvodňován bezdůvodný zásah do právní jistoty stran". Navíc

"ani vyčerpávající studium judikatury (proč klást takový požadavek na někoho,

kdo si chce jen pronajmout sklep?) nedává jistotu: nikdo nemůže vědět, zda

nyní učiněný právní úkon nebude za rok shledán neplatným z nového,

v budoucnu nepředvídatelně judikovaného důvodu". Neplatnost právního úkonu


[…]


2010

(76) rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 28 Cdo 239/2009 ze dne 9. června

2010

(77) rozhodnutí Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 9/07 ze dne 1. července 2010

(78) rozhodnutí Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 1303/10 ze dne 20. července

2010

(79) rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 33 Cdo 3694/2008 ze dne 19. srpna

2010

(80) rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 33 Cdo 2730/2008 ze dne 24. srpna

2010

(81) rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 30 Cdo 1250/2009 ze dne 27. září

2010

(82) rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 26 Cdo 4575/2009 ze dne 13. ledna

2011

(83) rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 32 Cdo 4133/2009 ze dne 25. ledna

2011

(84) rozhodnutí Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 2166/10 ze dne 22. února 2011
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(85) rozhodnutí Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2326/07 ze dne 31. března

2011

(86) rozhodnutí Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 165/11 ze dne 11. května

2011

(87) rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 30 Cdo 4280/2009 ze dne 1. června

2011

(88) rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 26 Cdo 1173/2009 ze dne 10. srpna

2011

(89) rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 21 Cdo 3766/2010 ze dne 8. září

2011
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9 ABSTRAKT

Účastníci nemovitostních transakcí mají odůvodněný zájem na tom ověřit si,

zda v rámci transakce nabydou platný titul k nemovitosti. K tomuto účelu souţí

právní prověrka nemovitosti, která takový předpoklad potvrdí (nebo dojde

k závěru, ţe takový předpoklad není dán). Cílem právní prověrky nemovitostí je

např. pro kupujícího potvrzení, ţe neexistuje ţádné právní riziko spojené

s vlastnictvím nemovitosti.

Vzhledem k tomu, ţe většina nemovitostí v České republice je evidována

v katastru nemovitostí, je katastr hlavním informačním zdrojem prověrky.

Katastr vede evidenci týkající se zákonem vymezených nemovitostí v České

republice. Obecně je zápis o vlastnickém právu v katastru nemovitostí

povaţován za důkaz ohledně vlastnického práva dané osoby k dané

nemovitosti. Do roku 1992 však bylo moţno účinně převést vlastnické právo

k nemovitosti evidované v katastru bez nutnosti učinit příslušný zápis v katastru.

Důsledkem je, ţe zápisy v katastru učiněné před rokem 1993 nemohou slouţit

jako jediný důkaz vlastnického práva.

Práce proto popisuje katastr nemovitostí, jeho historický vývoj, současnou

úpravu zápisů do něj, stejně jako jeho obsah. Vedle katastru tato práce popisuje

další zdroje informací právní prověrky nemovitostí (pozemkové úřady a další

subjekty).

Sloţitost nabývání vlastnického práva k nemovitostem a dopady práv třetích

osob můţe být dána téţ povahou stran transakce (např. v případě územních

samosprávných celků) nebo vyplývat z povahy nemovitosti (jako v případě např.

umělých vodních toků). Některé další aspekty mohou mít své dopady také (jako

historické nabývací tituly – např. směnné smlouvy). Nabyvatel by měl před

nabytím nemovitosti také ověřit rozsah práv třetích osob k nemovitosti (věcná

břemena, zástavní práva apod.).
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Jádro práce spočívá v analýze realizace právní prověrky – revize nabývacích

titulů, kontrola uplatnění restitučních nároků, zjišťování a důsledky vad

nabývacích titulů atd. Práce se také zabývá specifikami spjatými se zvláštním

právním reţimem některých nemovitostí.

Klíčová slova: nemovitosti, katastr, právní prověrka
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10 SUMMARY

The parties to the real estates transactions need to have sufficient warranties

that they will obtain the valid ownership title to the real estates property. The

legal due diligence (or title due diligence) is the way to confirm the existence of

these warranties (or confirms that these warranties are not present). The

objective of due diligence for example for the buyer is to confirm that there is no

legal issue concerning the ownership title to the property.

Most of the real estates in the Czech Republic is registered with the Land

Register. The Land Register maintains a database of plots of land, certain

constructions (described by a law) and residential and non-residential units in

the Czech Republic. The entry into the Land Register is, in practice, generally

regarded as a proof of ownership title. Until 1993, it was possible to effectively

transfer ownership title to real estate without recording the appropriate entry in

the Land Register. As a result, register entries made prior to 1993 cannot be

relied upon alone to demonstrate the proof of ownership.

This thesis therefore describes the Land Register, its historic development,

contemporary way of registrations and the matter registered within the Land

Register. Beside the Land Register, the thesis also describes other sources of

information for real estates due diligence (land offices and other subjects).

Complexity in the field of real estates ownership acquisitions and third party

rights may be caused also by the nature of the parties (e.g. municipalities) or by

the nature of the property (e.g. artificial watercourses). Some other aspects may

have its consequences as well (as the nature of historical acquisition titles – e.g.

swap agreements). The acquirer should check also the extent of third parties

rights (that the property is not encumbered with any ownership title restrictions,

e.g. easements or liens).

The core of the thesis describes the realization of due diligence – review of

acquisition titles, restitution check, consequences of defects in historical titles
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etc. The thesis also deals with specific legal regimes of the property which may

be discovered by due diligence.

Keywords: real estates, land register, due diligence