## POSUDEK

rigorózní práce **Mgr. Martina K r a f t a** s názvem

"Právní prověrka nemovitostí"

Jde o práci v rozsahu 176 stran včetně seznamu použitých zkratk a literatury, právních předpisů a judikatury, stručného obsahu v českém a anglickém jazyce. Výklad je rozvržen do šesti částí, v nichž je pozornost zaměřena na sám pojem "právní prověrka nemovitostí", na východiska této prověrky, co se týče způsobu nabývání nemovitostí, historie evidence právních vztahů k nemovitostem, obsahu katastru nemovitostí a zásad jeho vedení, dále na informační zdroje prověrky (tvrzení smluvních partnerů, informace získané od katastrálních úřadů, pozemkových úřadů a jiných subjektů), dále na průběh prověrky, na aspekty prověrek po účinnosti nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., na závěr práce.

Už sám název "právní prověrka nemovitostí" do značné míry připomíná "title research", zjednávající zájemcům o koupi nemovitostí v USA potřebnou jistotu o vlastnictví převodce, jakož i o obsahu jeho vlastnického práva, ovlivněného věcněprávními nebo veřejnoprávními omezeními, která by postihla i případného nabyvatele. V USA, kde na rozdíl od středoevropských systémů není veden úřední registr právních vztahů k nemovitostem, představuje právní prověrka nemovitostí jediný nezbytný prostředek k zjednání jistoty v případě odvozeného nabývání nemovitostí.

Po podrobném, zasvěceném výkladu autora rigorózní práce se ukazuje, že je na čase se rozloučit s představou o spolehlivosti údajů katastru nemo-

vitosti, zjednávající případnému zájemci o koupi nemovitosti jistotu, že jeho investice do nemovitosti nebude v kratší či delší době ode dne nabytí vlastnického práva ohrožena.

Jistota vlastnického práva v katastru zapsaného subjektu může být následnými kroky smluvního partnera otřesena v případě důvodného dovolání se relativní neplatnosti nabývací smlouvy (§ 40a o.z.) nebo odstoupením od smlouvy (§ 48 o.z.), a to i s účinky pro další nabyvatele. Takovými zásahy mohou být věci týkající se dané nemovitosti vráceny do předšmluvního vztahu vzhledem k účinnosti ex tunc uvedených kroků. Uvedenou nadějí takové nejistoty by mohlo být uplynutí promlčecí, popřípadě vydržecí lhůty. Před jejich uplynutím nelze zaručit, že by nabyvatele nepostihly následky uvedených zvrátů.

Současná právní úprava evidence nemovitostí v mnohém zaostává za právní úpravou vedení pozemkových knih (zák.č. 95/1871 ř.z.), i když se postupnými legislativními kroky snaží k tomuto ideálu přiblížit. Autor správně upozorňuje i na to, že ne - všechna věcně právní omezení vlastníka nemovitosti jsou předmětem evidence v katastru. Jde o tzv. veřejnoprávní omezení v podobě ochranných pásem. Řadu problémů působí i neprovedená restituce církevního majetku, neevidování zábrany v dispozicích s pozemkem, o jehož restituci nebylo dosud ukončeno restituční řízení. Mnohé potíže působí stavební využitelnost pozemků, jakož i určování jeho tržní ceny.

Rigorózní práce podává ucelený obraz o stavu nejistoty, zvláště z hlediska komerčního využití nemovitostí, kterou lze překonat jen spolehlivou prověrkou evidovaných i neevidovaných aspektů, ovlivňujících trvání vlastnictví nemovitostí a možnosti či způsobu jejího následného využití.

Nelze-li si nepřipustit, že stav věcí, týkajících se vlastnictví nemovitostí je takový, jak jej autor zasvěceně s využitím poznatku z odborné literatury a judikatury ve své práci vylíčil, je třeba mu dát za pravdu v prosazování nezbytnosti prověrky nemovitostí i v našich poměrech, kde je vedena úřední evidence právních vztahů k nemovitostem. Nelze se spokojit s proklamovanými informacemi zjednávanými veřejnou vírou údajů na listech vlastnictví nemovitostí, a přitom ponechávat stranou pozornosti obsah smluv, které jsou právními tituly nabytých vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem.

Nemohu jinak, než se vyjádřit pochvalně o úrovni práce a o přesvědčivosti tvrzení autora o účelnosti právních prověrek nemovitostí.

Mnohá tvrzení autora vedou po přečtení díla k zamyšlení a úvahám, lze-li de lege ferenda některým pochybnostem předcházet a zjednat v širším měřítku veřejnou víru v právní vztahy, evidované ve veřejném rejstříku.

Považuji práci za dílo splňující požadovanou úroveň rigorózních prací a hodnotím ji známkou "výborně".

Doc. JUDr. Jiří Mikeš

21.5.2012